
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 66   del 03-08-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Conferimento del servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi e

vaganti al canile multizonale di Offida ed all'A.P.P.A. di Appignano del
Tronto - durata un anno con decorrenza dal 15.07.2021

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  tre del mese di agosto alle ore 20:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 03-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le
sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna viene
effettuata secondo tale modalità;

Premesso che:

la legge quadro n. 281 del 1992 in materia di animali di affezione e prevenzione-
del randagismo e successive modifiche, promuove e disciplina la tutela degli
animali, condannagli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro
abbandono,il loro sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per
competizioni violente, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo ed
animali e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

la L. R. 20 gennaio 1997 n. 10 “Norme in materia di animali da affezione e-
prevenzione del randagismo dispone all’art. 2 quanto segue:

“I comuni singoli o associati e le Comunità montane provvedono:

al ricovero, alla custodia ed al mantenimento temporanei dei cani nei casi previsti dagli artt. 86 e 87 dela)
regolamento di polizia veterinaria approvato con D.P.R. 8 febbraio 1954 n. 320 e comunque quando
ricorrono esigenze sanitarie e di profilassi;

al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei cani catturati per il tempo necessario alla restituzione aib)
proprietari o ai detentori o all’affidamento ad eventuali richiedenti;

al ricovero, alla custodia ed al mantenimento dei cani per i quali non è possibile la restituzione oc)
l’affidamento;

all’applicazioni delle sanzioni amministrative” …d)

ai sensi dell’art. 2 comma 4 della predetta legge regionale i Comuni per lo-
svolgimento dei compiti loro affidati dalla legge medesima possono avvalersi
della collaborazione di associazioni iscritte nel registro regionale del
volontariato o gruppi protezionistici, senza fini di lucro, previa stipula di
apposita convenzione;

Richiamata la Legge regionale 30/05/2012, n. 15 “Norme per la promozione e la
disciplina del volontariato”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 14 agosto 1991 n. 281, “I
Comuni, singoli o associati, e le Comunità Montane costruiscono rifugi per cani, nel
rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e avvalendosi dei contributi destinati a
tali finalità dalla Regione”;

Vista la D.G.R. n. 1314 del 15/09/2012 con la quale la Giunta Regionale della Regione
Marche ha determinato le tariffe che i Comuni singoli o associati e le Comunità
Montane devono applicare per il mantenimento dei cani randagi ricoverati presso le
strutture pubbliche o private;

Atteso che l’Amministrazione comunale intende procedere al convenzionamento per
l’espletamento del servizio in questione, oltre che con il canile multizonale di Offida,
anche con la Associazione Provinciale Protezione Animali (A.P.P.A) di Ascoli Piceno,
con sede in Appignano del Tronto C/.da S.Martino, 27, quest’ultimo secondo lo schema
di convenzione a suo tempo già approvato con la deliberazione della Giunta Comunale
n. 66 del 24/07/2020;

Dato atto che per sopperire alle suddette inderogabili esigenze già nel 2017, 2018 e
2019, 2020 e parte del 2021 ci si è avvalsi dell'Associazione Provinciale Protezione

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Animali di Ascoli Piceno, associazione non lucrativa che secondo quanto riportato nella
documentazione alla stessa riconducibile è iscritta all’Albo Regionale del Volontariato
con Decreto n. 46 del 27.07.1999, e che è disposta ad effettuare il servizio in oggetto al
costo giornaliero pro capite di € 2,50, come meglio specificato dalla nota acquisita al ns.
Prot. n. 9448 del 01/07/2021;

Considerato che la tariffa applicata rientra nei limiti stabiliti dalla tabella 1 (Allegato
A) della D.G.R. n. 1314 del 15/09/2012;

Visto  l’art. 7 del precedente atto di convenzionamento sottoscritto tra il Responsabile
dell’Area Vigilanza e la rappresentante A.P.P.A prevedeva espressamente che lo stesso
avesse durata annuale con decorrenza dal 15.07.2020 e che quindi risulta scaduto;

Vista l’ottima gestione e le buone prassi messe in atto dall’ A.P.P.A. nella cura della
popolazione canina sita nei rifugi di Appignano del Tronto ed Offida, descritte altresì
nella relazione di gestione 2020 acquisita al ns. Prot. n. 9887/2021;

Ritenuto pertanto di avvalersi per un ulteriore anno dal 15/07/2021 al 15/07/2022
anche di tale associazione per il servizio di custodia e mantenimento della popolazione
canina, in condizione vagante e randagia presente nel territorio comunale, per le unità
canine che non possano trovare alloggio presso il canile multizonale di Offida;

Considerato che alla data del 16/07/2020 (come risulta dalla nota prot. 10305 del
16/07/2020) risultano in custodia n. 8 animali e che, presuntivamente e prudentemente,
si possa ipotizzare la spesa annuale di € 14.000,00, da fronteggiare mediante
imputazione ai capp. 72/1 e 172/2, gestione competenza, del bilancio per il corrente
esercizio, stanziamenti adeguatamente disponibili;

Vista la L.R. n. 20 gennaio 1997 n. 10;

Visto il Regolamento Regionale 13 novembre 2001 n. 2;

Vista la L.R. 3 aprile 2000 n. 26;

Vista la circolare 10 marzo 1992, n. 9 del Ministero della Sanità;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Vigilanza ravvisata la propria
competenza ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 del T.U. n.
267/2000, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

Uditi i componenti della Giunta presenti i quali dichiaravano di aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi
in situazioni di conflitto di interessi ai sensi del vigente Pianto triennale di prevenzione
della Corruzione;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di esprimere atto di indirizzo rivolto all’ufficio di Polizia Locale perché si provveda al
rinnovamento per un ulteriore anno del convenzionamento per il servizio di custodia e
mantenimento cani randagi con le due strutture di accoglienza presenti nel circondario
di questo Comune:

- Canile Multizonale di Offida;

- Associazione Provinciale Protezione Animali di Ascoli Piceno con sede legale in C/da
San Martino 27 Appignano del Tronto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



quest’ultimo secondo lo schema di convenzione già allegato in bozza quale sua parte
integrante e sostanziale alla delibera di Giunta Comunale n. 66 del 24/07/2020;

di demandare al responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale la firma della convenzione
di cui sopra;

di conferire, oltre al canile multizonale di Offida, all’Associazione Provinciale
Protezione Animali di Ascoli Piceno, con sede legale in C/da Valle San Martino 27 di
Appignano del Tronto, il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi e
vaganti, presenti nel territorio comunale per un anno dal 15/07/2021 al 15/07/2022, per
il costo giornaliero pro capite di € 2,50 ed alle condizioni specificate nell’allegato
schema di convenzione, che si intende, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, recepito ed approvato;

di autorizzare per quanto sopra il presuntivo impegno di spesa di € 14.000,00 sui
capitoli di bilancio per il corrente esercizio, indicati in premessa che presentano
adeguata disponibilità;

di comunicare l’assunzione del presente atto, contestualmente all’ affissione all’Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1 del TUEL e, se di
competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi dell’art. 135 comma 2 del TUEL;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.
267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
04-08-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1063 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.11055  del 04-08-2021

Addì 04-08-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
04-08-2021  al 19-08-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 04-08-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 03-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


